In nomine Domini nostri Ihesu Cristi, amen. Seppan quoantos esta presente carta
veran et oyran que por mandamiento del muy excelent et poderoso princep et seynnor /10

por la gracia de Dios, rey de Nabarra, conte de Eureous, d’Angolose, de Mortayn et de
Longauilla, fue en Olit en los palacios reales plegada Cort general a requisicion de la
seynnora reyna de Nabarra, de perlados, ricoshombres, caballeros, fiiosdalgo, de
hombres de bonas villas, los nombres de los quoales /11 son de iuso scriptos et del otro
pueblo del dicho regno de Nabarra assi como es vsado et acostumbrado de plegar Cort
general en Nabarra los grandes afferes et negocios que taynian el regno sobredicho et
que deben ser librados et tractados et fechos en Cort General. Et seiendo en la dicha
Cort el dicho /12 rey nuestro seynnor en su setio real fue presenten en propia persona la
muy alta, excelent et poderosa seynnora dona Johanna, por aquella mesma gracia,
reyna de Nabarra et contessa de los dichos condados, et fiia del muy alto et poderoso
princep de clara memoria don Luys, por la gracia de Dios, rey de Francia /13 et de
Nabarra, et hermana de don Johan qui fue rey de Francia et de Nabarra et fiio del dicho
rey don Luis, et porpuso en presençia de los testigos et de mi notario de suso scriptos et
dixo que como empues la muert del muy excellent princep et seynnor don Karlos, rey de
Francia, fues /14 contienda et debat entre el muyt alto et poderoso princep et seynnor don
Johan, por la gracia de Dios rey de Francia, et los muyt exçelentes dona Ysabel, por la
gracia de Dios, reyna de Ynglaterra, donna Johanna duquesa de Borgoyna, fiia del
poderoso princep don Phelip el Grant, de bo- /15 na memoria, rey de Francia et dona
Johanna de Euurous, por la gracia de Dios, reyna de Francia, por razon de sus fiias et
del rey don Karlos sobredicho, et ella et el dicho seynnor rey su marido por raon della
sobre la sucession et aqui el drecho del heredar el dicho regno de Nabarra et de sus
pertinen- /16 cias debia pertenescer et pertenescia como a verdadera heredera et por
cobrar et haber pasiblemente el dreito que a la dicha seynnora reyna de Nabarra
apertenesce et pertenescia en el dicho regno como a verdadera et natural heredera. Et
por squibar grandes peligros de /17 malquerencias et distensiones que entre assi
grandes et poderosas partidas podrian contescer et nascer et de que grandes
scandalos, guerras, muertes de hombres et destruction del dicho regno et de sus
pertenencias podrian advenir, el dicho seynnor rey de Nabarra su marido /18 obiese
fecho muy grandes messiones et expensas et sostenido muchos traballos et grandes
domages por procurar et deffender el dreito que ella et el dicho sennor rey su marido,
por razon d’ella, habian et han en el dicho regno que su consciencia seria muyt
carguada /19 et muyto dubdaria a haber grant peccado si ella non fiziesse satisfacion al
dicho seynnor rey su marido mayorment que ella consideraba.